

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trưng bày sách và cuộc thi tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-BVHTTDL ngày 21 tháng 03 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025;

Thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) hàng năm của Trung tâm Thông tin và Thư viện;

Trung tâm Thông tin và Thư viện (TT&TV) phối hợp Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên (ĐTN-HSV) Trường xây dựng kế hoạch tổ chức trưng bày sách và cuộc thi tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Lan tỏa, tạo sự hưởng ứng sâu rộng cho sinh viên Trường về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) hàng năm. Qua đó, khẳng định giá trị sách, tầm quan trọng của Văn hóa đọc; nâng cao nhận thức của cộng đồng người học, viên chức về ý nghĩa của việc đọc sách, góp phần xây dựng xã hội học tập văn minh, tiến bộ;

- Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong Nhà trường; hình thành thói quen đọc sách và rèn luyện kỹ năng đọc sách cho sinh viên;

- Tạo cơ hội cho sinh viên biết đến các nguồn nguyên mới, hay sẵn có được bổ sung và lưu trữ tại TT&TV, góp phần làm tăng số vòng quay của tài liệu cũng như kích thích nhu cầu đọc, tạo nền tảng quan trọng cho việc tự học, học tập suốt đời của mỗi cá nhân.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình thực hiện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp;

- Công tác tổ chức phải chặt chẽ, nghiêm túc, nội dung và hình thức đảm bảo tính thống nhất;

- Phát động, kêu gọi và khuyến khích tham gia tự nguyện, không ép buộc, tạo không khí sôi nổi, vui tươi, phấn khởi và thoải mái cho đông đảo sinh viên tham gia.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Trưng bày sách

- Nội dung: các ấn phẩm đưa ra trưng bày có giá trị khoa học và thực tiễn với chủ đề “Kiến trúc sinh thái” và “Đô thị xanh”.

- Hình thức và loại hình ấn: bản in các tài liệu Quốc văn và Ngoại văn mới; đề tài nghiên cứu khoa học; tài liệu về công trình cổ, quý hiếm đang lưu trữ tại các kho của TT&TV.

- Địa điểm: tại TT&TV (Dãy B, Lầu 3) - Trường Đại học Kiến trúc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: 9 giờ 00 sáng – 16 giờ 30 chiều, từ ngày **21/4/2025** đến hết ngày **25/4/2025**.

- Đối tượng: toàn thể viên chức, người học Nhà trường.

Tất cả khách mời ghé thăm quan tại khu vực trưng bày sẽ nhận được một phần quà giá trị từ Ban tổ chức.

## **2. Cuộc thi “Tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)”**

### **2.1. Đối tượng tham gia**

Sinh viên UAH đang theo học tại Trường Đại học Kiến trúc Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2.2. Chủ đề, thể loại**

- Chủ đề: Tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), chia sẻ cảm nghĩ ý nghĩa của “Văn hóa đọc” có tác động tích cực đối với bản thân và cộng đồng sinh viên UAH hiện nay.

- Thể loại: Cuộc thi thiết kế, sáng tác áp phích (poster).

### **2.3. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi**

- Áp phích (poster) phải mang tính khái quát, thông điệp truyền tải ngắn gọn, súc tích và nêu bật được ý nghĩa về chủ đề của cuộc thi;

- Màu sắc, bố cục, hình ảnh hoặc biểu tượng trình bày trên sản phẩm đảm bảo tính thẩm mỹ, tạo cảm xúc, thu hút, ấn tượng, bắt mắt công chúng;

- Sản phẩm dự thi được trình bày trên khổ giấy A1, font và cỡ chữ sử dụng không bắt buộc; số lượng tối đa 01 sản phẩm/01 đối tượng tham gia, khác nhau về hình thức trình bày và ý tưởng sáng tác;

- Tác giả tự bảo vệ bản quyền sản phẩm dự thi của mình, Ban tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về mặt pháp lý trong trường hợp xảy ra tranh chấp quyền tác giả (nếu có) liên quan đến tác phẩm dự thi;

- Các sản phẩm gửi dự thi, Ban Tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh để quảng bá Cuộc thi, phục vụ cho các hoạt động giới thiệu, lan tỏa văn hóa đọc về sau.

**2.4. Hình thức tổ chức:** online.

### **2.5. Cách thức tham gia**

- Sinh viên theo dõi thông báo qua bài post đăng tải trên page “Tần số 196Hz” và “Đoàn - Hội Trường Đại học Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh”;

- Gửi sản phẩm tham gia cuộc thi qua link đính kèm <https://forms.gle/NmgjB5M9F8SCog3t7>. Đường link sẽ dẫn đến trang web để sinh viên tiến hành nộp sản phẩm dự thi.

## 2.6. Tiêu chí chọn và cho điểm

- Dựa trên số lượng bài gửi tham gia, nếu >50 sản phẩm, Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ chọn ra 40-50 sản phẩm tiêu biểu nhất, sau đó đăng lên fanpage 196 HZ và Đoàn - Hội Trường ĐH Kiến trúc TPHCM để bắt đầu tính điểm.

- Cách thức tính điểm: 1 điểm cho like (trừ phần nộ/ angry); 3 điểm cho comment; 5 điểm cho share sản phẩm bài dự thi thí sinh sau khi đăng trên fanpage.

## 2.7. Thời gian thực hiện

- Nhận sản phẩm online qua link bắt đầu từ ngày 31/3/2025 đến hết ngày **13/4/2025**;

- Đăng bài và tính điểm bắt đầu từ ngày **16/4/2025** đến ngày **29/4/2025**;

- Ngày **23/4/2025** công bố sản phẩm đạt giải trên fanpage “196 HZ” và “Đoàn - Hội Trường ĐH Kiến trúc TPHCM”;

- Dự kiến ngày **25/4/2025** trao giải thưởng và cấp giấy chứng nhận tại TT&TV.

## 2.8. Quyền lợi tham gia

Cộng điểm rèn luyện vào cuối học kỳ II (năm học 2025 – 2025), đối với:

- Sinh viên gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi cộng 3 điểm;

- Sinh viên đạt giải: khuyến khích cộng 4 điểm, giải ba cộng 5 điểm, giải nhì cộng 6 điểm; giải nhất cộng 8 điểm.

## 2.9. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải Nhất: 500.000 đồng và giấy chứng nhận;

- 01 Giải Nhì: 300.000 đồng và giấy chứng nhận;

- 01 Giải Ba: 200.000 đồng và giấy chứng nhận;

- 03 Giải Khuyến khích: 100.000 đồng/01 giải và giấy chứng nhận.

Tổng giá trị giải thưởng: **1.300.000 đồng.**

## 3. Nguồn kinh phí

Hỗ trợ kinh phí từ Nhà trường.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Thông tin và Thư viện

- Lập kế hoạch, tờ trình, dự trù kinh phí, và trình Ban Giám Hiệu phê duyệt;

- Chọn lọc và bày trí tài liệu tại khu vực trưng bày;

- Chuẩn bị vật tư thiết kế, trang trí, quà tặng cho khách đến thăm quan khu vực trưng bày;

- Triển khai kế hoạch và phát hành thông báo;

- Phối hợp thực hiện sàng lọc sản phẩm tham dự Cuộc thi tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4);

- Tổng hợp và lập danh sách sinh viên tham gia gửi Phòng Công tác Sinh viên đề nghị thực hiện cộng điểm rèn luyện theo quy định;

- Thực hiện công tác truyền thông, quảng bá trên website và Facebook của TT&TV.

## 2. Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên

- Thiết kế mẫu standee, backdrop, quà tặng (bookmark), và giấy chứng nhận giải thưởng;
- Triển khai kế hoạch và thông báo đến toàn thể sinh viên;
- Phối hợp bày trí tài liệu và trang trí khu vực trưng bày;
- Tập hợp và tổng hợp sản phẩm gửi dự thi;
- Hỗ trợ lập danh sách sinh viên cộng điểm rèn luyện;
- Truyền thông, quảng bá và lan tỏa chương trình, các sản phẩm được chọn trên Fanpage, hoặc website của ĐTN-HSV Trường.

## 3. Các đơn vị/Phòng ban phối hợp

- Phòng Công tác Sinh viên: hỗ trợ công tác cộng điểm rèn luyện cho sinh viên tham gia chương trình;
- Phòng Hành chính Tổng hợp: hỗ trợ trang thiết bị và máy móc.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Nội dung chi tiết	Thời gian	Đơn vị phụ trách/phối hợp
1	Lập kế hoạch, tờ trình, dự trù kinh phí và trình Ban Giám Hiệu phê duyệt.	Từ 24/3/2025 đến 28/3/2025	TT&TV
2	Triển khai kế hoạch và thông báo đến các đơn vị và sinh viên Trường.	Từ <del>31/03</del> 2025 đến 02/4/2025	TT&TV Đoàn TN - Hội SV
3	Công tác chuẩn bị: - Standee, backdrop; quà tặng, tài liệu trưng bày; mẫu giấy chứng nhận; - Bày trí tài liệu trưng bày, thiết kế và trang trí khu vực trưng bày.	Từ 07/4/2025 đến 18/04/2025	TT&TV Đoàn TN - Hội SV
4	Đăng bài phát động và thu sản phẩm “Cuộc thi hưởng ứng và tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)”.	Từ 31/3/2025 đến 13/4/2025	Đoàn TN - Hội SV
5	Tổng hợp và sàng lọc sản phẩm, đăng bài bắt đầu cho chấm điểm bài dự thi online.	Từ 14/4/2025 đến 15/4/2025	TT&TV Đoàn TN - Hội SV
6	Mở cổng tính điểm sản phẩm gửi dự thi.	Từ 16/4/2025 đến 20/4/2025	Đoàn TN - Hội SV

STT	Nội dung chi tiết	Thời gian	Đơn vị phụ trách/phối hợp
7	Tổng hợp đánh giá sản phẩm tham gia Cuộc thi và lập danh sách gửi TT&TV.	Từ <del>21</del> /4/2025 đến <del>22</del> /4/2025	Đoàn TN - Hội SV
8	Công bố kết quả Cuộc thi, lập danh sách sinh viên được cộng điểm rèn luyện gửi Phòng Công tác Sinh viên.	Từ <del>23</del> /4/2025 đến <del>24</del> /4/2025	TT&TV, Đoàn TN - Hội SV
9	Tổ chức trưng bày sách, trao giải thưởng và cấp giấy chứng nhận cho sinh viên đạt giải.	Từ <del>24</del> /4/2025 đến <del>25</del> /4/2025	TT&TV, Đoàn TN - Hội SV
10	Truyền thông, quảng bá trên trang fanpage Facebook, website của TT&TV và Đoàn TN - Hội SV Trường.	Trước, trong, và sau chương trình	TT&TV Đoàn TN - Hội SV

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trưng bày sách và cuộc thi tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2025, TT&TV kính đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện nội dung của kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Phòng Công tác Sinh viên;
- Phòng Hành chính Tổng hợp;
- Đoàn Thanh Niên – Hội Sinh viên;
- Lưu: TT&TV.BTH.

**GIÁM ĐỐC**



**TS. KTS. Nguyễn Thị Bích Ngọc**

